
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia  
 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 224      DEL   23.09.2021 
 

 
 
Oggetto: 

SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  -  APPLICAZIONE  DELLE MISURE STABILITE 

DALL' ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 20 GIUGNO 2019 PER GLI 

ALUNNI DELLE SCUOLE MEDIE SUPERIORI A.S. 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA. 

 

  
          

             

  
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 139 
Del  23.09.2021 
 
 
 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

CIG: ZEC33282CC 

 

Premesso: 

 

che, l'art. 1, comma 1, della Legge Regionale 26/05/73, n.24, come modificato ed integrato con la L.R. 

03/10/2002, disponeva che: “La Regione Siciliana garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito 

agli alunni della scuola d'obbligo e della scuola media superiore residenti nel Comune o frazione 

diversa dello stesso Comune, che si recano presso altro Comune o frazione diversa dallo stesso 

Comune, per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel Comune di 

residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola pubblica”; 

che con la legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, ed in 

particolare con l’art. 12 “Misure sui trasporti pubblici” è stato stabilito che la gratuità del servizio di 

trasporto sia riservata esclusivamente agli studenti in maggiori condizioni di disagio economico, 

demandando tuttavia ad un successivo decreto assessoriale la determinazione delle modalità per il 

finanziamento di tali spese; 

 

che con il D.A. n. 52 del 04.03.2021 emanato dall’Assessore Regionale all’Economia di 

concerto con l’Assessore per le Autonomie Locali e F.P., è stato approvato il riparto 

delle risorse destinate ai Comuni quale quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno 2020 

destinate al rimborso delle spese per il trasporto interurbano degli alunni delle scuole medie 

superiori, prevedendo l’assegnazione per il Comune di Scillato per l’anno 2020 della somma di 

€  3351,97 a fronte di una spesa sostenuta nell’anno 2019 pari ad € 12250,01; 

che con il D.A. n. 64 del 18.03.2021, emanato dall’Assessore Regionale per l’Istruzione e la formazione 

professionale di concerto con l’Assessore per le Autonomie locali e F.P., in attuazione del comma 1 

della suddetta legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, ed in conformità agli indirizzi espressi dalla 

Giunta Regionale con deliberazione n. 580 del 15 dicembre 2020, al fine di garantire la gratuità del 

trasporto per gli studenti delle scuole medie superiori in maggiori condizioni di disagio socio 

economico, sono state stabilite le modalità di utilizzazione e di rendicontazione da parte dei Comuni 

destinatari delle risorse da assegnare ai Comuni per l’anno 2020 in conformità al riparto approvato 

con il sopra richiamato D.A. n. 52/2021, precisando che la gratuità del trasporto sarà garantita a tutte 

le famiglie con certificazione ISEE inferiore ad €. 10.632,94, come di seguito indicato: 

a) ciascun Comune dovrà garantire, nell’ambito del budget attribuito ed entro il tetto massimo di 

ISEE pari ad € 10.632,94, la gratuità del servizio di trasporto degli studenti alle famiglie in condizioni di 

maggiore disagio economico, predisponendo a tal fine apposita graduatoria sulla base del reddito ISEE; 

b) entro il 30 novembre 2021, ciascun Comune, comunicherà al Dipartimento regionale delle 

Autonomie locali, l’utilizzo delle risorse che saranno erogate per le finalità in argomento in conformità a 

quanto disposto dal citato D.A. n. 52 del 04.03.2021 attestando di avere adempiuto alla 

prescrizione di cui alla precedente lettera, evidenziando l’eventuale eccedenza di risorse rispetto a quelle 



attribuite alle famiglie con ISEE non superiore al tetto massimo di € 10.632,94; 

c) in sede di riparto definitivo dei trasferimenti regionali per l’anno 2021, le eventuali eccedenze 

potranno essere recuperate per essere rese disponibili ai comuni che, tenuto conto del budget assegnato, 

non hanno potuto rispettare la prescrizione di cui alla precedente lettera a); 

nell’ipotesi di mancata comunicazione dei dati entro la data prevista dalla superiore lettera b), in sede di 

erogazione della quarta trimestralità dei trasferimenti regionali per l’anno 2021, sarà trattenuto 

l’intero importo erogato a titolo di quota dei trasferimenti regionali per l’anno 2020; 

 

che con la circolare n. 11 del 24.06.2021 (prot. 9145 del 24.06.2021), concernente disposizioni per la 

corretta attuazione del comma 1 dell’art. 12 della surrichiamata legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, 

e del D.A. n. 64 del 18.03.2021, sono state fornite prime indicazioni in ordine all’assegnazione delle 

risorse destinate al trasporto degli alunni dalla L.R. 9/2021; 

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 21/07/2021, esecutiva, al fine di dare attuazione 

alle superiori determinazioni assunte dalla Regione Siciliana, si è statuito di prendere atto di quanto 

stabilito dalla Regione Siciliana con la Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 10, “Disposizioni in materia 

di diritto allo studio”, ed in particolare con l’art. 12 “Misure sui trasporti pubblici”, e con i successivi 

decreti assessoriali attuativi n. 52 del 04.03.2021 e n. 64 del 18.03.2021, nonché con la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 580 del 15 dicembre 2020 citati nelle premesse, con cui è 

stato deciso che la gratuità del servizio di trasporto scolastico per gli studenti delle scuole medie 

superiori sia riservata agli studenti in maggiori condizioni di disagio economico, entro il tetto 

massimo di ISEE pari ad € 10.632,94; 

che con successiva deliberazione di G.M. n. 71 del  22/09/2022 immediatamente esecutiva, si è 

stabilito di ammettere al beneficio del trasporto scolastico interurbano anche gli alunni delle scuole 

medie superiori con ISEE superiore alla soglia di gratuità di € 10.632,94 secondo i seguenti criteri: 

La compartecipazione mensile pro capite è così determinata: le famiglie compartecipano al costo 

annuale per quota pro-capite del servizio del trasporto extraurbano, in ragione dei seguenti limiti di 

indicatore I.S.E.E. nella misura di: 

Gratuito per le famiglie con I.S.E.E.   fino ad € 10.632,94 e/o per studenti con disabilità di cui alla 

Legge n. 104/1992, art.3 comma 3; 

 

15% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso tra €. 10.632,95 ad € 

15.000,00; 

 

25% del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E.  compreso tra € 15.000,01 ad € 

18.000,00; 

 

35%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso     tra € 18.000,01  ed €  

20.000,00; 

 

50%  del costo dell’abbonamento per le famiglie con I.S.E.E. compreso   tra € 20.000,01  ed €  

25.000,00; 

 

80% del costo dell’abbonamento per le famiglie:  

con I.S.E.E. superiore a 25.000,01; 

che non presentano l’’attestazione I.S.E.E.; 



degli alunni ripetenti (nel caso in cui il mancato accesso alla classe successiva non sia dovuta a malattia 

debitamente certificata anche dal medico di famiglia). 

 

La compartecipazione al costo dell’abbonamento da parte del Comune è subordinato all’attestazione di 

frequenza, da parte del dirigente scolastico di almeno 15 giorni effettivi mensili (per i mesi in cui 

ricadono le festività i giorni di frequenza sono ridotti proporzionalmente). 

Il pagamento della quota spettante di compartecipazione dovrà essere effettuato mensilmente, prima 

del ritiro dell’abbonamento. 

 
Vista la Circolare n. 22 del 19/12/2013, pubblicata sulla G.U.R.S. n.1 del 03/01/2014 con la quale 

l’Assessorato Reg.le delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha stabilito che il servizio di cui 

trattasi può essere affidato solo a ditte esercenti il servizio di trasporto pubblico locale fatta eccezione 

per le tratte stradali non coperte dal servizio;  

 

 DATO ATTO che l’unica ditta di autolinee che opera nel territorio di questo Comune è la ditta S.A.I.S. 

Trasporti S.p.A. con sede in Palermo, Via Portello, 32/A; 

 

Considerato, che per il corrente anno scolastico in atto sono pervenute n. 15 istanze tendenti ad 

ottenere il trasporto gratuito di cui n. 14 per Cefalù, n. 1  per Termini Imerese; 

 

Che, il costo degli abbonamenti per l’anno scolastico 2021/2022 da informazioni assunte 

telefonicamente presso la ditta SAIS Trasporti  in atto  è pari ad  €  82,30  mensile pro-capite per la 

tratta Scillato – Cefalù e ad € 86,60 per la tratta  Scillato – Termini Imerese; 

 

Dato atto che: 

 l’impegno di spesa per l’anno scolastico 2021/22 ammonta pertanto a presuntivi € 13000,00 di cui € 

5500,00 per il periodo Settembre – Dicembre 2021, comprensivi del costo delle tessere di 

abbonamento;  

 

La predetta somma di € 5500,00 relativa all’impegno di spesa da assumere per il periodo Settembre / 

Dicembre 2021 trova imputazione al cap. 500 - intervento “trasporto alunni” - codice di bilancio 

04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2021, il cui stanziamento di € 13900,00 offre la 

necessaria disponibilità; 

 

la somma di € 7500,00, necessaria per lo stesso servizio per il periodo Gennaio-Giugno 2022, troverà 

imputazione al cap. 500 - intervento “trasporto alunni” - codice di bilancio 04.02/1.03.02.15.002 del 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2022. 

 

VISTI: 

- la determina sindacale n.10/21 di nomina responsabile di posizione organizzativa; 

- l’art.183 del D. L.vo n.267/2000; 

- l’art. 16 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la legge 127/97 e 191/98 nonché la L.R. n. 23/98 di recepimento ed il D. L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti  

AUTORIZZARE la Ditta SAIS, con sede in Palermo Via Portello n. 32/A, unica concessionaria della 

linea, ad effettuare il trasporto degli studenti, per il  periodo Settembre/Dicembre 2021 e 

Gennaio/Giugno 2022,  mediante abbonamento per le relazioni Scillato – Cefalù e Scillato – Termini 

Imerese; 

 

 

 

 



 

ASSUMERE impegno di spesa di: 

 € 55000,00  per il periodo Settembre  – Dicembre  2021, con imputazione al cap. 500 - intervento 

“trasporto alunni” - codice di bilancio 04.02/1.03.02.15.002 del bilancio Pluriennale 2021, il cui 

stanziamento iniziale offre la necessaria disponibilità; 

€ 7500,00, necessaria per lo stesso servizio per il periodo Gennaio-Giugno 2021, con imputazione al 

medesimo capitolo di cui sopra per l’esercizio finanziario 2022. 

 

DARE ATTO che la spesa, per il trasporto degli studenti, da affrontare per l’intero anno scolastico 

2021/2022 ammonta a presuntivi € 13000,00, di cui  € 5500,00 per il periodo Settembre-Dicembre 

2021, comprensivi del costo delle tessere di abbonamento.   

             

           DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria 

    -     sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

    -     va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

    -     va trasmessa al Sig. Sindaco per il tramite del Segretario Generale. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Trasmessa al servizio di Ragioneria il   
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5, della legge n. 142/90, come modificata dalla legge 127/97, art. 6, comma 
11, recepita dalla L.R. n. 23/98. 
 
Scillato, lì   
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Santo Di Stefano 
       
                   
   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme attestazione 

dell’addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il                              e vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi 
 
Dal                                   al  
 
Lì 
 
L’ADDETTO      IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to        F.to 
 
 
 
 


